Effets liés à des décalages de date de mis à disposition (312)

Autres effets 14

Obligations locatives avant actualisation 1 472

Effet de l’actualisation (215)

Montant de la dette au 1er janvier 2019 1 257

Impact de la méthode des composants (Allemagne) 20

Autres impacts (2)

MONTANT AU BILAN DE L’IMPACT IFRS 16 1 275

Le taux d’actualisation utilisé pour évaluer la dette est le taux marginal
d’endettement du preneur à la date de transition. Ce taux correspond
au taux d’intérêt qu’obtiendrait le preneur au commencement du contrat
de location, pour emprunter sur une durée, avec une garantie et dans
un environnement économique similaires, les fonds nécessaires à
l’acquisition d’un actif de valeur équivalente au droit d’utilisation.

Il est basé sur le taux d’emprunt marginal du Groupe auquel est
ajouté un spread pour tenir compte des environnements économiques
spécifi ques à chaque pays. Ces taux d’actualisation sont déterminés
en tenant compte des durées résiduelles des contrats.

IFRS 16 – RÉCONCILIATION ENTRE LES DONNÉES PUBLIÉES ET LES DONNÉES SELON LES ANCIENNES NORMES

État de situation financière consolidé

 ■ ACTIF

(en millions d’euros)

31/12/2018
avant

IFRS 16
Impacts
IFRS 16

01/01/2019
après

IFRS 16

Écarts d’acquisition 301,7 - 301,7

Autres immobilisations incorporelles 220,9 - 220,9

Droits d’utilisation - 1 413,8 1 413,8

Immobilisations corporelles 754,0 (138,3) 615,6

Titres mis en équivalence 38,1 - 38,1

Actifs fi nanciers non courants 282,5 - 282,5

Impôts différés actifs 109,2 - 109,2

Actifs non courants 1 706,4 1 275,4 2 981,8

Stocks et encours 124,1 - 124,1

Créances d’exploitation 564,8 - 564,8

Créances diverses 585,7 - 585,7

Actifs fi nanciers courants 21,6 - 21,6

Trésorerie et équivalents de trésorerie 334,9 - 334,9

Actifs courants 1 631,0 - 1 631,0

TOTAL ACTIF 3 337,4 1 275,4 4 612,8

 KEOLIS S.A. RAPPORT FINANCIER 2019 63

2 ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS EXERCICE CLOS LE 31 DÉCEMBRE 2019
2.3 Notes annexes aux états fi nanciers consolidés

 ■ PASSIF

(en millions d’euros)

31/12/2018
avant

IFRS 16
Impacts
IFRS 16

01/01/2019
après

IFRS 16

Capital social 412,8 - 412,8

Réserves et primes 127,0 (2,2) 124,8

Résultat net part du groupe 49,5 - 49,5

Capitaux propres part du groupe 589,3 (2,2) 587,1

Réserves attribuables aux participations ne donnant pas le contrôle 59,9 - 59,9

Résultat net attribuable aux participations ne donnant pas le contrôle 9,1 - 9,1

Capitaux propres 658,2 (2,2) 656,1

Provisions pour risques et charges non courantes 192,3 (3,3) 189,0

Obligations locatives – non courant - 1 147,9 1 147,9

Dettes fi nancières non courantes 325,7 (83,2) 242,5

Impôts différés passifs 100,5 - 100,5

Passifs non courants 618,5 1 061,4 1 679,9

Provisions pour risques et charges courantes 50,8 - 50,8

Obligations locatives – courant - 264,4 264,4

Dettes fi nancières courantes 108,4 (36,5) 71,9

Trésorerie passive 198,3 - 198,3

Dettes d’exploitation et autres dettes 1 703,1 (11,7) 1 691,5

Passifs courants 2 060,7 216,2 2 276,9

TOTAL PASSIF 3 337,4 1 275,4 4 612,8

 KEOLIS S.A. RAPPORT FINANCIER 2019 www.keolis.com64

2

ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS EXERCICE CLOS LE 31 DÉCEMBRE 2019
2.3 Notes annexes aux états fi nanciers consolidés

 ■ COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ

(en millions d’euros)

31/12/2019
avant

IFRS 16
Impact

IFRS 16

31/12/2019
après

IFRS 16

Chiffre d’affaires 6 256,7 - 6 256,7

Autres produits liés à l’activité 35,7 - 35,7

Produits des activités ordinaires 6 292,4 - 6 292,4

Sous-traitance (186,8) - (186,8)

Achats consommés et charges externes (2 257,8) 262,2 (1 995,6)

Impôts et taxes (27,6) - (27,6)

Charges de personnel, intéressement, participation (3 485,7) - (3 485,7)

Autres produits opérationnels 3,2 - 3,2

Autres charges opérationnelles (11,8) - (11,8)

Dotations nettes aux provisions sur actifs courants 0,4 - 0,4

Dotations nettes aux amortissements et autres provisions (212,8) (243,7) (456,6)

Résultat de cession sur immobilisations récurrent (0,6) - (0,6)

Quote-part de reprise de subvention 4,7 - 4,7

Résultat opérationnel récurrent 117,6 18,5 136,1

Autres produits non récurrents 8,8 - 8,8

Autres charges non récurrentes (62,5) - (62,5)

Dotations aux amortissements des droits contractuels et autres (21,8) - (21,8)

Résultat de cession des immos non récurrent 0,6 - 0,6

Résultat opérationnel avant participations mises en équivalence 42,8 18,5 61,2

Quote-part du résultat des entreprises associées 24,6 (0,7) 23,9

Résultat opérationnel après participations mises en équivalence 67,4 17,8 85,1

Coût endettement fi nancier net (2,7) - (2,7)

Autres produits fi nanciers 10,6 - 10,6

Autres charges fi nancières (83,5) (40,6) (124,2)

Résultat financier (75,7) (40,6) (116,3)

Résultat net avant impôt (8,3) (22,9) (31,2)

Charges d’impôts (74,6) 5,4 (69,1)

Résultat net de l’exercice (82,9) (17,5) (100,4)

Résultat net consolidé (82,9) (17,5) (100,4)

Part du résultat attribuable aux participations ne donnant pas le contrôle (9,3) - (9,3)

RÉSULTAT NET (PART DU GROUPE) (92,2) (17,5) (109,7)

 KEOLIS S.A. RAPPORT FINANCIER 2019 65

2 ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS EXERCICE CLOS LE 31 DÉCEMBRE 2019
2.3 Notes annexes aux états fi nanciers consolidés

 ■ TABLEAU DES FLUX DE TRÉSORERIE CONSOLIDÉ

(en millions d’euros) Note
31/12/2019

après IFRS16
Impact

IFRS 16
31/12/2019

avant IFRS16

Résultat opérationnel avant participations mises en équivalence 61,2 18,5 42,8

Éléments non décaissables 500,7 243,7 256,9

EBITDA 4.4 561,9 262,2 299,7

Élimination de provisions sur actifs circulants 3,2 - 3,2

Variation du BFR (9,5) (2,0) (7,4)

Impôts payés (12,9) - (12,9)

A) Excédent Brut d’Exploitation 542,7 260,2 282,5

Investissements industriels (228,8) - (228,8)

Cessions des immobilisations corporelles et incorporelles (prix de
vente) 37,7 - 37,7

Subventions d’investissements reçues 28,9 5,2 23,8

Variations des actifs fi nanciers de concession (IFRIC 12) (23,8) - (23,8)

Investissements fi nanciers (273,2) - (273,2)

Cessions d’actifs fi nanciers 22,0 - 22,0

Trésorerie sur variations de périmètre (24,9) - (24,9)

B) Flux net de trésorerie liés aux opérations
d’investissement (462,0) 5,2 (467,2)

Disponible après investissement 80,7 265,4 (184,7)

Dividendes versés (6,9) - (6,9)

Dividendes reçus 23,8 - 23,8

Variation des capitaux propres (Autres transactions avec les
actionnaires) 4,4 - 4,4

Nouveaux emprunts 5.11 186,5 - 186,5

Remboursements d’emprunts 5.11 (23,2) 43,8 (67,1)

Intérêts reçus 5,2 - 5,2

Intérêts versés (9,0) - (9,0)

Variation des autres dettes fi nancières 5.11 (0,0) - (0,0)

Remboursement des obligations locatives 5.4 (269,9) (269,9) -

Intérêts fi nanciers nets versés sur obligations locatives 5.4 (39,3) (39,3) -

Autres (2,5) - (2,5)

C) Flux net de trésorerie liés aux opérations de
financement (131,0) (265,4) 134,4

D) Incidence des variations des cours de devises (1,9) - (1,9)

VARIATION DE TRÉSORERIE NETTE (A+B+C+D) (52,1) 0,0 (52,1)

Trésorerie d’ouverture 5.9 136,5 - 136,5

Trésorerie de clôture 5.9 84,4 - 84,4

Variation de trésorerie nette (52,1) - (52,1)

 KEOLIS S.A. RAPPORT FINANCIER 2019 www.keolis.com66

2

ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS EXERCICE CLOS LE 31 DÉCEMBRE 2019
2.3 Notes annexes aux états fi nanciers consolidés

IFRIC 23

Le 7 juin 2017, l’IFRS Interpretations Committee a publié IFRIC 23
« Incertitude relative au traitement des impôts sur le résultat », qui est
d’application obligatoire à compter du 1er janvier 2019.

IFRIC 23 clarifi e l’application des dispositions d’IAS 12 « Impôts sur
le résultat » concernant la comptabilisation et l’évaluation, lorsqu’une
incertitude existe sur le traitement de l’impôt sur le résultat.

Le Groupe a choisi d’appliquer IFRIC 23 de façon rétrospective

[…]

Le Groupe est soumis à la variabilité des taux d’intérêts sur la partie
de son endettement fi nancier net à taux variable.

La ventilation par taux des emprunts et dettes fi nancières, avant et après prise en compte des instruments dérivés (de couverture et de
transaction), se présente comme suit :

(en millions d’euros)

Structure initiale de la dette Structure après couverture

31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2018

Taux fi xe 81,4 185,6 206,4 331,2

Taux variable 404,1 248,4 279,1 102,9

TOTAL DES EMPRUNTS ET DETTES 485,4 434,1 485,4 434,1

 KEOLIS S.A. RAPPORT FINANCIER 2019 www.keolis.com96

2

ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS EXERCICE CLOS LE 31 DÉCEMBRE 2019
2.3 Notes annexes aux états fi nanciers consolidés

Analyse de la sensibilité

Au 31 décembre 2019, sur la base de la structure de la dette au 31 décembre 2019, une variation de la courbe de taux d’intérêt de +/- 50 points
de base sur la durée de vie résiduelle de la dette (maximum 8 ans) impacterait le coût de l’endettement fi nancier de la manière suivante :

(en millions d’euros) + 50 bp Résultat
+ 50 bp Réserves

recyclables - 50 bp Résultat
- 50 bp Réserves

recyclables

Instruments fi nanciers à taux variable
(après prise en compte des couvertures de JV) (2,6) - 2,6 -

Dettes en juste valeur sur option - - - -

Dérivés non qualifi és de couverture - - - -

Dérivés qualifi és en couverture de fl ux de trésorerie 0,0 1,5 (0,0) (1,5)

ANALYSE DE LA SENSIBILITÉ (2,6) 1,5 2,6 (1,5)

Les instruments dérivés de taux sont inscrits dans l’état de la situation fi nancière à leur juste valeur pour les montants suivants :

(en millions d’euros)

Juste valeur au bilan 31/12/2019 Juste valeur au bilan 31/12/2018

C
ou

ve
rt

ur
e

de
 fl

ux

de
 tr

és
or

er
ie

C
ou

ve
rt

ur
e

de
 ju

st
e

va
le

ur

Tr
an

sa
ct

io
n

C
ou

ve
rt

ur
e

de
s

fl u
x

d’
in

ve
st

is
se

m
en

t n
et

à

l’é
tr

an
ge

r

To
ta

l

C
ou

ve
rt

ur
e

de
 fl

ux
 d

e
tr

és
or

er
ie

C
ou

ve
rt

ur
e

de
 ju

st
e

va
le

ur

Tr
an

sa
ct

io
n

C
ou

ve
rt

ur
e

de